কিন্তু হিমালয় পাদদেশের অরণ্যসংলগ্ন এই জলপাইগুড়িতে আর আসা হয়নি তাঁর। পঞ্চগনোবছর আগের কবিও তখন পঞ্চগশোর্ধ্ব, তাঁর ইচ্ছের সাক্ষী থেকে গেছে শুধু কয়েকটি চিঠি। সময়-জন্ম জীবনানন্দের অব্যক্ত যন্ত্রণার চিহ্ন নিয়ে কয়েকটি পোস্টকার্ড।

জীবনানন্দের ৫৫ বছরের জীবনে ১৯১৯-এ ব্রহ্মবাসী পত্রিকায় প্রকাশিত (বৈশাখ ১৩২৬) ‘বর্ষ-আবাহন’ কবিতা থেকে শুরু ধরলে কবিজীবন মাত্র ৩৪ বছরের, প্রকৃত বিচারে যদিও কবি জীবনানন্দের আয়ুস্কাল আরও কম। এই কবি প্রধানত ছোটকাগজের লেখক। ভূমেন্দ্র গুহর ভাষায় ‘জীবনানন্দ আজীবন ছোটো কাগজের দাবি মেনে চলেছেন, এবং মানতে ভালোবাসেছেন, যদিও বড়ো কাগজে যথোপযুক্ত মর্যাদা সহকারে লেখা বেরোক,